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Folketingets Udenrigsudvalg 

Christiansborg 15. januar 2016 

 

Svar på Udenrigsudvalgets spørgsmål nr. 76 (Alm. del – § 7. 
Finansministeriet) af 18. december 2015 stillet efter ønske fra 
Christian Juhl (EL)  

Spørgsmål 

Vil ministeren fremsende en liste over, hvilke lande og virksomheder DONG 

importerer kul fra? 

 

Svar 

Finansministeriet er ikke i besiddelse af oplysninger om, hvilke lande og virksom-

heder DONG Energy importerer kul fra. Til besvarelse af spørgsmålet har Fi-

nansministeriet derfor udbedt svar fra selskabet, som har oplyst følgende:  

 

”Dong Energy har en ambitiøs strategi for at reducere forbruget af kul. Vi har siden 2006 

reduceret vores kulforbrug med 65% og skærer fortsat ned på det. Det sker hovedsagligt gennem 

konverteringer af vores kulfyrede kraftvarmeværker, så de kan fyre med bæredygtig biomasse i 

stedet for kul. I øjeblikket er DONG Energy i gang med tre store konverteringsprojekter, og vi 

er godt på vej til at kunne realisere målet om, at 50% af kraftvarmeproduktionen fra DONG 

Energy’s danske kraftvarmeværker i 2020 er baseret på bæredygtig biomasse. Vores overgang 

fra kul til biomasse betyder, at vi i dag er en meget lille spiller på det internationale kulmarked. 

 

Siden 2011 har DONG Energy importeret kul fra følgende lande (sorteret efter samlet mæng-

de):  

 

 Colombia 

 Rusland 

 Sydafrika 

 Polen 

 Norge 

 USA 

 

DONG Energy har samlet set over 20.000 leverandører og oplyser generelt gerne, hvem selska-

bet handler med. På grund af risiko for karteldannelse, der kan føre til, at prisen på kul vil stige 

betragteligt, har DONG Energy en politik om ikke at oplyse den samlede liste over selskabets 

leverandører af kul. DONG Energy har som et af de få selskaber i verden selv fuldt kendskab 

til, hvor det kul man anvender bliver udvundet. 
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  Side 2 af 2 

DONG Energy skærpede for nogle år siden sine CSR-krav til kulleverandører. Det indebærer, 

at DONG Energy som et af de få selskaber i verden foretager konkrete vurderinger af, om 

kulleverandører kan leve op til selskabets forventninger på tilfredsstillende vis, inden man åbner 

op for at handle med dem. DONG Energy har i flere tilfælde undladt at handle med leverandø-

rer, fordi de enten ikke har villet deltage i en vurdering af forholdene, eller fordi selskabet ikke i 

tilstrækkelig grad kunne få vished for, om leverandøren var interesseret i en konstruktiv dialog 

om at forbedre sin praksis. Der er et begrænset antal leverandører i verden, der kan leve op til 

DONG Energy’s forventninger, og offentliggørelse af den samlede leverandørliste vil derfor udgøre 

en risiko for, at de nævnte leverandører gennem karteldannelse vil kunne aftale priser mellem 

hinanden og fjerne konkurrencen på markedet. Derfor offentliggør DONG Energy ikke sin 

samlede liste af kulleverandører. 

 

DONG Energy’s arbejde med at vurdere og forbedre forholdene i og omkring leverandørers 

miner afhænger desuden af en stor grad af fortrolighed. Når DONG Energy foretager et kon-

trolbesøg, beder man leverandøren om at blotlægge sin praksis og åbne sig op for kritik med det 

formål at samarbejde om at forbedre forholdene på områder, hvor leverandøren enten ikke har 

været opmærksom på behovet for eller prioriteret forbedringer. For at DONG Energy kan få 

leverandører til at indgå på konstruktiv vis i et sådant samarbejde, er det vigtigt med den størst 

mulige fortrolighed omkring processen. I overensstemmelse med den danske miljøoplysningslov 

udleverer DONG Energy dog på forespørgsel miljøoplysninger i de selvevalueringer og kontrolbe-

søgsrapporter, som gennemføres på potentielle leverandører.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Claus Hjort Frederiksen 

Finansminister 
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